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40 Tarptautiniame Eucha­

ristiniame Kongrese lietuviai 
gražiai reiškėsi. Kongreso iš­
vakarėse vasario 17 d. vyko 
Tarptautinis folkloro koncer­
tas Melbourno rotušėje. Čia 
mūsų tautinių šokių grupė 
Klumpakojis, vad. Vyto Strau- 
ko, akordeonu grojant Petrui 
Aranauskui, pašoko Aštuonytį 
ir Zanavykų aplinkinį. Tai abu 
labai gyvi ir žaismingi tauti­
niai šokiai, grupės vikriai at­
likti, sulaukė didžiulės audito­
rijos karštų plojimų ir įvertini­
mo.

Tuo pačiu metu Melbour­
no Lietuvių Namuose Adelai­
dės Vaidilos teatras pastatė 
Viktoro Baltučio parašytą tri­
jų veiksmų dramą Šuolis į 
Laisvę, meniškai patiekiant 
Simo Kudirkos tragediją. Kai 
teatro vaidinimams ieškome 
aktualių temų, tai šioji buvo 
iš pačių aktualiausių. Režisa­
vo pats autorius ir jam gerai 
pasisekė. Aktoriai buvo giliai 
įsijautę į savo rolių charakte­
rius, tai šiurpu išgyvenome Si­
mo tragediją. Kongreso išvaka­
rėse ar begalėje būti geresnis 
vaidinimas, kai šis sužadini­
mas maldauti Aukščiausiojo 
Laisvės Simui ir Tėvynei Lie­
tuvai.

Iškilmingosios pamaldos
Kongreso atidarymo dieną 

— vasario 20, sekmadienį, Lie­
tuvių šv. Jono bažnyčioje vyko 
iškilmingos lietuvių pamaldos. 
Tai buvo pirmasis kartas to­
kios iškilmingos šv. Mišių apei­
gos Australijos lietuvių tarpe. 
Didelė šv. Jono bažnyčia buvo 
pilnutėlė ir ne visi į ją betilpo, 
dar lauke liko bestovinčių. 
Vidurdienį 12 vai. pajudėjo 
procesija pamaldom. Lietuvos 
ir organizacijų vėliavos su gar-

ii N G B ES O IšKILM ES
bės sargybomis, didžiulis uni­
formuotų skautų būrys, mer­
gaitės ir moterys tautiniais rū­
bais, ^abu laisvojo pasaulio lie­
tuviai vyskupai, prelatai, sve­
čiai kunigai ir palyda žengė 
bažnyčion. Vargonai užgaudė, 
o Dainos sambūrio ir Parapi­
jos jungtinis choras galingai 
pradėjo “Ecce sacerdos mag- 
nus” — vyskupų sutikimo him­
ną. Prie altoriaus prasideda šv. 
Mišios už Tėvynės Lietuvos 
Laisvę. Vyriausias celebrantas 
vyskupas Dr. Antanas Deks­
nys, kartu koncelebruoja pre­
latas Dr. Ladas Tulaba, prela­
tas Dr. Petras Celiešius, kun. 
P. Butkus, kun. Šantaras, kun. 
Šakalys, kun. A. Spurgis, kun. 
Dr. P. Ėačinskas. Mišių lekci­
ją skaito Henrikas Antanaitis. 
Vyskupas Dr. Vincentas Briz­
gys sako pamokslą. Daugelis 
savo vyskupą prisimename iš 
Tėvynės ar Vokietijoj gyve­
nant, daugelis su Ekscelencija 
esame kalbėję, patyrę jo didelį 
nuoširdumą, tad jo žodžiai smin 
ga į kiekvieno širdį, ta gražia, 
lengva literatūrine — suvalkie 
tiška tarsena. Vyskupas kalba:

— Šiandien ir krikščioniš­
kose tautose gal daugiau 
negu netolimoje praeityje 
žmonių, ypatingai jaunimo, ne­
turinčių gyvo tikėjimo, ar gal 
ir yfsai be tikėjimo. Tai nėra 
intelektualinės ar kitokios pa­
žangos pasėka, o normalią žmo­
gaus savijautą ir protavimą už- 
stelbia pigus išsiblaškymas, ne 
reta ir įvairūs svaigalai. Tie 
neleidžia žmogui susitelkti ir 
pagalvoti. Kurie pasistengia 
susitelkti, jausti ir mąstyti kaip 
dera žmogui, tie gana greitai 
pajunta, kad jų gyvenime trūks 
ta ko tai esminio. Jaunimo tar­
pe plinta Dievo ieškotojų są­
jūdis. Tas ieškojimas neretai 
yra labai naivus, net klaidin­

gas, tačiau vistiek žymi jų da­
lis yra nuoširdūs, geros valios.

— Ar jie visi Dievą suras? 
Dievo arba visai nėra, arba Jis 
yra toks, koks yra, o ne toks, ko­
kio kuris žmogus pageidautų, 
ar įsivaizduotų. Ir Kristus, ku­
rio istorinio buvimo jau nė bol­
ševikai neneigia, arba buvo tik 
žmogus, arba Dievas prisiėmęs 
ir žmogaus prigimtį. Kristus 
yra toks, koks yra, o ne toks, 
kokio kuris pageidautų. leškan 
tieji Dievo tokio, koks Jis yra, 
Jį suras, jeigu ieškos tinkamais 
būdais, ar tinkamais keliais.

— Dažnai mes pasirodome 
menkučiai, tušti, kai savo bran­
gų trumpą laiką, dėmesį, šir­
dis pripildome mažaverčiais, 
trumpalaikiais dalykais. Tik 
pasijutęs priėjęs žemiškojo gy­
venimo galą, žmogus pamato, 
koks tas gyvenimas buvo tuš­
čias ir ne retas taip nusigąsta, 
kad bijo kreiptis į Dievą. Iš 
šiandieninės patirties, iš viešų 
tendencijų galime laukti labai 
baisių dalykų: kad civiliniais 
įstatymais bus leista vad. euta­
nazija — ne tik negimusių, o ir 
nepageidaujamų užaugusių žu­
dymas. Tėvai galės nužudyti 
ir paaugusį vaiką iš kurio ne­
sitikės genijaus, savieji žudys 
savuosius, susirgusius nepagy­
doma liga, ar sulaukusį bejė­
gio senelio amžiaus. Tai bus 
vis žmonės nepažįstą ir netikį 
Dievo tokio, koks Jis yra, neti­
kį Kristaus Eucharistijoje. To­
kie nesivadins netikinčiais, tik 

jie bus susikūrę Dievą ir ti­
kėjimą pagal savo protus.

— Gyvenkite natūralų, 
normalų gyvenimą, bet nenu­
toldami nuo Dievo Kristaus, 
esančio su mumis. Jame yra 
tiesa, šviesa, ramybė laimėje 
ir nelaimėje, sėkmėje ir ne­
sėkmėje, ir gyvenant ir baigiant 
šį gyvenimą. Tepadeda vi­
siems Dievas, kad šios dienos 
ir lietuviams ir visiems būtų ne 
tik pasisvečiavimo, o dvasinio 
atsigaivinimo, užsidegimo, pro­
tus ir širdis apšviesti Kristaus 
šviesa ir joje kurti naują gy­
venimą.

Ekscelencija kalbėjo ilgai, 
o jo žodžiai krito į širdis, kaip 
Gerojo Ganytojo sėkla į pa­
ruoštą dirvą. Vėl gėrėjomės 
nuostabiai gražiu jungtinio 
choro giedojimu. Mišioms osti­
jas ir vyną atnešė Antanina ir 
Vincas Žemaičiai. 0 kai prisiar­
tino šv. Komunijos laikas, tai 
širdį džiugino toks gausus sak­
ramentų priėmimas, ypatingai 
mūsų lietuviškojo jaunimo. Tai 
buvo jaudinantis gyvo tikėji­
mo pareiškimas.

Netrukus po iškilmingųjų 
pamaldų skubėjome į šv. Pat­
riko katedrą Eticharistinio Kon 
greso atidarymo iškilmėm. Jis 
buvo labai įspūdingas. Kardi­
nolai vilkėjo raudonais litur­
giniais rūbais, vyskupai purpu­
riniais. Dalyvavo Australijos 
vyriausybės svečiai — guber­
natorius Sir R. Delacombe,

— Lietuvos ir viso pasau­
lio lietuviškojo jaunimo Globė 
jo Šv. Kazimiero šventė kovo 
4 d. Šv. Kazimiero reikšmė Lie 
tuvių tautai yra labai didelė. 
Per 4 amžius Kazimieras išryš­
kėjo kaip antirusiškos kovos 
simbolis. Kai 17 a. lietuvių ko­
vos su Maskva įgavo vis plates­
nę apimtį, su Šv. Kazimieru 
buvo siejami nauji stebuklai. 
Jie liudija žmonių tikėjimą ir 
šsukimąsi šv. Kazimiero. Kai 
bolševikai Vilniaus katedrą 
pavertė muziejum, tai šv. Ka­
zimiere relikvijos iš jo garbei 
ten pastatytos puošnios koply­
čios 1953 m. buvo perkeltos į 
šv. Petro ir Povilo bažnyčią 
Antakalnyje.

Melbourno Lordas Mayoras, 
Viktorijos valdžios ir opozici­
jos atstovai, įvairių tikybų va­
dovai. Popiežiaus Legatą iš 
Sydnėjaus lėktuvu atlydėjo 
ministeris pirmininkas Mr. 
Whitlam.

Kongresą atidarius vyko­
me į Melbourno Lietuvių Na­
mus Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventės minėjimui. Toks 
didingas Vasario 16-tosios mi­
nėjimas čia buvo pirmąjį kar­
tą ir džiaugiamės, kad ALK 
Federacijos pirmininkas Vikto 
ras Laukaitis sugebėjo sutrauk 
ti tiek jungtinių meninių jėgų 
Pajutome, kad krikščionybė 
yra ta pagrindinė jėga, kuri 
mus labai stipriai jungia. Bū­
damas ištikimas Kristui, lietu­
vis nepalus. Jis atlaikys bolše­
vikų persekiojimus Tėvynėje. 
Jis degs Tėvynės meile ir pla­
čiai pasklidęs po pasaulį.

Kun. P. Dauknys

■'V

ŠVENTAS KAZIMIERAS LIETUVOS GLOBĖJAS
ŠV. KAZIMIERAI, Marijos Žemės Globėjau, kuris himnais šlovinai Švenč. Mergelę, 

kuris naktimis prie bažnyčios durų klūpodamas šaukeisi Jos pagalbos, kuris taip mylėjai 
skaistybę, kad visokios pasaulio garbės, visokių patogumų dėl jos išsižadėjai. Išmelski, 
Šv. Globėjau, ir mūsų kraštui skaistumo žiedų, kurie savo kvapu patrauktų mus visus 
Tavo keliais.

ŠV. KAZIMIERAI, niekur nenorėjai išvykti iš savo šalies, o jai esant pavojuj, iš dan­
gaus padėjai mūsų kariuomenei. Sugeltomis širdimis maldaujame, padėki prisikelti mū­
sų Tautai kilniam gyvenimui, o mums veikiai sugrįžti į žemę, pašventintą kankinių kū­
nais, nekaltomis ašaromis ir begaliniu sielvartu.

Iš Sibiro Lietuvaičių Maldaknygės

Sigutė Petraitytė neša įteikti lietuvių dovaną Popie­
žiaus Legatui kardinolui Lawrence Shehan Emigrantų iš­
kilmingose pamaldose. Ją seka kita emigrantų pora, nešanti 
Šv. Mišiom ostijas ir vyną. Ši nuotrauka buvo įdėta Melbo 
urno ''The Sun" dienrašty vasario 21 d. laidoje.

Tarptautiniame Eucharistiniame Kongrese Emigrantų iškilmingosios Šv. Mišios Melbourne Cricket Ground stadione vasario 20 d. vakare. Apie 
25 tūkstančiai emigrantų dalyvavo šiose pamaldose. Vyriausias celebrantas čia buvo Popiežiaus Legatas — Baltimorės kardinolas Lawrence Shehan, 
kartu koncelebravo įvairių tautybių 14 arkivyskupų ir vyskupų, jų tarpe mūsų vyskupas Dr. Antanas Deksnys. Altoriaus kairėje didelis būrys asis­
tuojančių vyskupų ir kardinolų, jų tarpe mūsų vyskupas Dr. Vincentas Brizgys, prelatas Dr. Ladas Tulaba. Jungtiniame pamaldų chore giedojo 
Melbourno Lietuvių Parapijos ir Dainos sambūrio choristai. Prie altoriaus vėliavų tarpe stovėjo ir mūsų organizacijų ir Lietuvos vėliava su garbės 
sargybomis. Pamaldų metu prie mikrofono lietuviškai maldą perskaitė Pijus Vaičaitis. Dalyvavo daug lietuvių iš Melbourno, Geelongo, Morning 
tono, Adelaidės, Sydnėjaus, Tasmanijos ir kitų vietovių, taip pat ir visi mūsų svečiai iš užjūrių.

Popiežiaus Legatas ir Melbourno arkivyskupas pamaldoms į stadiono areną atvyko atviru limuzinu, apvažiavo aplink visą areną, juos lydėjo 
raitoji policija ant širmų žirgų. Ši nuotrauka vaizduoja šv. Mišių pradžią.
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MŪSŲ VYSKUPŲ ŽODIS
Gavėnios laikas yra susi­

telkimo laikas. Ta proga mes 
susimąstome giliau ne tik apie 
savo dvasinį gyvenimą, bet ir 
apie mūsų tautos likimą. Mū­
sų brolių tėvynėje ir Rusijos 
gilumos tremtyje dvasinės kan­
čios pasiekė tokio laipsnio, kad 
jie, nepaisydami jokių pavojų, 
savo žygiais už tikėjimo ir tau­
tos laisvę, sujaudino pasaulį. 
Jie yra kartu ir patriotizmo ir 
tikėjimo kaliniai. Pavergėjas 
stengiasi brutaliais būdais mū­
sų brolius surusinti, numora- 
linti, padaryti ateistais. Todėl 
mes, esantieji laisvame pasau­
lyje, turime teikti savo ken­
čiantiems tautiečiams visoke­
riopą paramą.

Visų pirma, mes remiame 
juos per Lietuvių Katalikų Re­
liginę Šalpą materialiu būdu. 
Tegul ši parama bus tęsiama 
ir toliau. Ji bus tiek vaisinga, 
kiek jūs patys prisidėsite. Be 
to, per laisvo pasaulio radijo 
bangas turime ir toliau tęsti 
religinę doktriną ir informaci­
ją Lietuvai apie laisvojo pasau­
lio religinį gyvenimą, o lais­
vąjį pasaulį informuoti apie 
tikinčiųjų likimą Lietuvoje. 
Šioje visokeriopoje informaci­
joje dalyvauja pagal išgales ir 
L.K. Religinė Šalpa. Mes visi 
privalome melstis už mūsų pa­
vergtųjų brolių religinę ir tau­
tinę laisvę. Ir maldai ir medžią 
ginei paramai yra geras viso­
kis laikas, bet į tai ypatingu bū 
du kviečiame Gavėnios metu.

Yra labai svarbus reikalas 
susirūpinti lietuvių jaunimo 
pašaukimais į kunigus ir vie-
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nuolius. Noroms nenoroms ky­
la klausymas, kas užims dabar 
dirbančiųjų lietuvių kunigų ir 
vienuolių vietas lietuvių tarpe? 
Kam atiteks Amerikoje, Ar­
gentinoje, Brazilijoje, Kana­
doje ir kitur kunigų ir vienuo­
lių sukurti ir išvystyti monu­
mentalūs darbai, jeigu dabar­
tinis jaunimas nesusirūpins jų 
perimti į savo rankas ?

Lietuvoje dvasinių pašau­
kimų nestinga. Tačiau ten ko­
munistų vyriausybės nustaty­
tas ribotas skaičius kandidatų 
į kunigus trukdo turėti reikia­
mą kunigų skaičių. Praeitais 
1972 metais Lietuvoje mirė 16 
kunigų, o naujų pašventintų 
tebuvo vos šeši. Kas papildys 
mirštančius, invalidus? Jau 
ne pirmą kartą klausiame jau­
nimą ir visus lietuvius, ką mes 
duotume iš laisvo pasaulio Lie­
tuvai bei kitiems kaimyniniams 
kraštams, jeigu šiandien ten 
grįžtų tikėjimo laisvė ? Ar 
apie tai galvojame, ar ruošia­
mės? Šiuo tikslu tuoj po karo 
buvo įsteigta Romoje Šv. Kazi­
miero Kolegija, kuri savo lai­
ku davė nemažą skaičių kuni­
gų. Tačiau pastaruoju metu į 
ją atvyksta permažai dabar 
augančių lietuvių jaunuolių. O 
kunigų reikalas yra ne mažes­
nis dabar, kaip buvo anksčiau.

Brangūs lietuviai, mes kvie 
čiame jus visus, . ypač šiuo Ga­
vėnios metu, dažnai apie šiuos 
keliamus klausimus pagalvoti, 
į juos įsisąmoninti, daugiau 
tarpusavyje tomis temomis 
kalbėti ir padaryti atatinka­
mas išvadas.

Mes kviečiame jus visus, 
kaip vienos šeimos vaikus, tiek 
pavieniai, tiek bendrai mels­
tis, dirbti ir aukotis už Lietu­
vių tautos laisvę, jos kilnumą 
ir krikščioniškumą.

Mūsų meilė ir ištikimybė 
Dievui ir savo tautai tegul de­
ga visų širdyse.

Vysk. Vincentas Brizgys
Vysk. Antanas Deksnys

Nepavykę lietuvių žygiai į Laisvę BRAŽINSKŲ BYLĄ

BANDYMAI PABĖGTI

Ne tiktai laisvojo pasaulio 
lietuviai, bet ir svetimtaučiai 
gerai žino Simo Kudirkos, Si- 
mokaičio, Bražinskų, Kalan­
tos vardus, kurie vienu ar kitu 
būdu bandė prasiveržti į lais­
vę. Tačiau reikia žinoti, kad be 
šių mums gerai žinomų asme­
nų, yra daugy oė nežinomų var­
dų ir pavardžių, kurių bandy­
mai prasiveržti nebuvo sėkmin 
gi. Sovietų policinės įstaigos 
įstengė juos sekti. Bandžiusie­
ji prasiveržti buvo nubausti 
sunkiomis ištrėmimo ar net 
mirties bausmėmis.

Bėga per Turkijos sieną
Bene pirmieji 1951 metais 

sėkmingai prasiveržė trys lie­
tuviai žvejai. Tačiau 1954 me­
tais prie Turkijos sienos buvo 
sovietų suimti trys jauni stu­
dentai lietuviai, bandę pabėg­
ti į vakarus per Turkijos sieną. 
Jų tarpe buvo pasižymėjusio 
raudonosios armijos 16 (lietu­
viškos) divizijos pulkininko 
Listopackio sūnus. Visi jaunuo­
liai kilę iš Kauno miesto. Koks 
likimas juos ištiko — niekas 
nežino. Jie staiga dingo ir nie­
kas niekur jų daugiau nebema­
tė.

1957 metais iš Sovietinės 
Lietuvos per Turkijos sieną 
bandė ištrūkti jaunuolis S. Jo 
planai buvo susekti, jaunuolis 
buvo apkaltintas priklausęs po 
grindžio organizacijai. Teismo 
posėdžio metu jis laikėsi drą­
siai, panašiai kaip Simas Ku­
dirka, pareikšdamas nepripa­
žįstąs okupuotų teismo teisėtu. 
Jis buvo nuteistas eilei metų 
kalėjimo. Atlikęs nustatytą 
bausmę ir paleistas iš kalėji­
mo, jis bandė pabėgti į vakarus 
per Turkijos sieną antrą kartą, 
bet vėl buvo sugautas ir nuteis­
tas 7 metams kalėjimo.

Kaip sovietai nušovė du 
lietuvius jaunuolius

Dar tragiškesnis bandymas 
buvo 1960 metais, kai trys jau­
nuoliai, vienas penkiolikmetis 
ir du šešiolikmečiai, bandė pa­
bėgti iš okup. Lietuvos, plauk­
dami motorine valtimi Švedi­
jos krantų link. Beplaukiančius 
juos pastebėjo rusų pakrančių 
apsaugos kuteris. I beplaukian 
čius jaunuolius buvo atideng­
ta ugnis, kuri du jų nukovė, o 
trečią sunkiai sužeidė.

Apie šį įvykį okupantai 
nepranešė ir bandė jį nuo vi­
suomenės nuslėpti, kaip pap­
rastai tokius dalykus nuslepia. 
Tačiau tie, kurie apie tai suži­
nojo, jų tarpe net sovietinė pro­
kuratūra, labai pasipiktino ne­
gailestingu jaunuolių žudy-

Į VAKARUS SAUSUMOS IR JŪROS KELIAIS VĖL ATIDĖJO

KATALIKIŠKAME 
GYVENIME

mu. Buvo kalbama, kad tikrai 
su bėgliais peržiauriai pasiel­
gta. Žuvusių vaikinų pavardės 
slepiamos.

Sovietų saugumo milicijos 
įstaigos visą laiką rūpestingai 
seka visus savo piliečius, ypa­
tingai jaunuolius. Jei tik kurį 
įtaria palaikant ryšius su vaka­
rų kraštais, iš savo “akies” ne- 
bepaleidžia. Tokiam įtariama­
jam leidžia “netrukdomai 
veikti” ir, žinoma, sugauna nu­
sikaltimo vietoje prie pat sie­
nos.

Lietuvos pajūris ypatingai 
saugomas

Kaip atrodo Lietuvos pa­
jūris? Beveik kiekvieną dieną, 
kai tik pradeda temti, specia­
lūs buldozeriai išakėja plačią 
pajūrio juostą, kad ant šviežiai 
sukastos žemės matytųsi per 
ją žengiančių asmenų pėdos. 
Sargybiniai stovi prie pačios 
jūros, o esant audringam lai­
kui, net ir su šunimis. Vargas 
tam vasarotojui bei turistui, 
kuris prisiartina prie jūros. Jis 
būna tardomas ir patiria dau­
gybę kitokių nemalonumų. 
Okupanto akis atidžiai stebi, 
kad niekas nebandytų iš sovie­
tinio rojaus ištrūkti.

Tačiau būna ir sėkminges­
nių bandymų. 1960 metais iš­
trūkti į vakarus pasisekė žy­
miam pokario meto motocik­
lų sporto lenktynininkui lietu­
viui Balniui. Jis tik jam vie­
nam žinomu būdu laimingai 
pasiekė Švediją. Jo artimieji 
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O KRUVINOS ŽAIZDOS TĖVYNĖS
Iš rinkinio “Laisvės Kovų Dainos”. Žūtbūtinių kovų at­

vangomis, kraupiuose mirties šešėliuose, gimė Lietuvos 
laisvės kovų dainos. Gūdžioj prieblandoj, mirtinų pavojų 
grėsmėj jas kūrė, rašė kovūnai, kurių vardų jau niekas ne­
besužinos. Partizanų dainos liudija, kad jie tikėjo, jog tau­
tiečiai nepaniekins ir nepamirš jų tikslo ir jų aukų prasmės.

O kruvinos žaizdos Tėvynės 
Ar tūkstančiais metų pagis? 
Mačiau, kai rankas surakinę. 
Juos varėsi rusai tardyt.

Girdėjau ir klyksmą begalį. 
Ir smūgius ant brolių pečių — 
O plėšė jiems širdį ir valią... 
Už ką tiek mūs tautai kančių?

Buvau ten, kur budi pušelės. 
Kur kalinio pūsta dalia.
Aukščiausias, greičiau vesk mūs šalį
Į rytą, kur kelias aušra.

O vieškeli, baltas bedali.
Kada grįš pulkai tremtinių?
Bet šiandien, neverkit berželiai. 
Prie kapo Tėvynės sūnų.

okup. Lietuvoje kaž kokiu 
būdu taip pat patyrė apie lai­
mingą pabėgimą. Tačiau sau­
gumo įstaigos juos beveik išti­
sus metus tardė ir toliau visą 
laiką seka.

Tai tik keletas man gerai 
žinomų atsitikimų. Be abejo, 
jų yra buvę žymiai daugiau.

T. K.

LAUREATAS PROF. DR. JUOZAS ERETAS

Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos žurnalistikos pre­
mija 1972 metams yra paskirta 
profesoriui Juozui Eretui, įver­
tinant jo ilgametę plačią spau­
dos veiklą Lietuvos labui. Pro­
fesoriaus Ereto nuopelnai spau 
dos darbe, ypač garsinant Lie­
tuvos vardą, jos kultūrą ir jos 
laisvės bylą svetimtaučių tar­
pe, yra labai gausūs.

Eretas pradėjo rašyti spau 
doje nuo studentavimo laikų,

Vasario 13 d. Ankaros Apy 
gardos teismas Prano ir Algir­
do Bražinskų bylą vėl atidė­
jo kovo 22 d. Atidėjimo prie­
žastis — Sovietų pateikti nau­
ji dokumentai, rusų ir anglų 
kalbomis parašyti, susipažini­
mui. (ELTA)

1916 m. Šveicarijoje. 1919 m. 
atvykęs į Lietuvą suorganiza­
vo užsienio reikalų ministerijos 
spaudos biurą ir Lietuvos te­
legramų agentūrą “ELTĄ”. 
Prisidėjo prie įvairių žurnalų 
steigimo, redagavo įvairių or­
ganizacijų laikraščius, bendra­
darbiavo dienraščiuose. Antro 
jo pasaulinio karo metu sugrį­
žęs į gimtąją Šveicariją, Juo­
zas Eretas ir čia energingai 
įsijungė į žurnalistikos darbą 
straipsniais šveicarų ir vokie­
čių spaudoje ir leidiniais gar­
sindamas Lietuvos vardą ir 
gindamas jos teises. Lietuvių 
Katalikų Mokslo Akademijos 
penkių šimtų dolerių premija 
yra skiriama jau antrą kartą. 
Užpernai šia premija buvo at­
žymėtas prof. Juozas Brazaitis.

REIKALAUJA 
AMNESTIJOS 
SOVIETUOSE

United Press Internatio­
nal praneša iš Maskvos, kad
50 vadovaujančių rusų prašė 
amnestijos politiniams kali­
niams ir mirties bausmės pa­
naikinimo.

Atsišaukimai nusiųsti Vy­
riausiam Sovietui, aukščiau­
siai valstybės konstitucinei įs­
taigai. Tarp pasirašiusių yra 
atomo fizikas Andrėj Sacha- 
rov, istorikas Roy Medvedev, 
čekistas Rostopovič. Amnesti­
jos raštu prašoma paleisti į lais 
vę “visus tuos, kurie nusmer- 
kti ryšium su tiesioginiu ar 
netiesioginiu antirusiškų vei­
kimu ir Rusijos vardo teršimu”. 
Pasirašę pažymi: “Įsitikinimų 
laisvė ir savo nuomonių gyni­
mas yra kiekvieno įgimta tei­
sė”.

Atsišaukimas panaikinti 
mirties bausmę Rusijoje grin­
džiama tuo, kad tokia bausmė 
prieštarauja moraliniams jaus 
mams ir nebegali būti patei­
sinama.

— Vatikanas: Popiežius Pau 
liūs VI pasveikino Brazilijos 
katalikų vyskupų konferenci­
ją, susirinkusią dešimties die­
nų sesijai Sao Paulo mieste. 
Savo rašte Paulius VI iškelia 
būtiną reikalą atnaujinti baž­
nytinį gyvenimą Brazilijoje pa 
gal II-jo Vatikano susirinkimo 
nuostatus.

—Brazilija: Amazonės upės 
srityje gyvenantys tūkstan­
čiai indėnų tik katalikų Bažny­
čios įrengtų radijo mokyklų dė­
ka gali išmokti skaityti ir ra­
šyti. Vien tik Santos provin­
cijoje veikia 188 radijo pagal­
ba vedamos pradžios mokyk­
los su 7.000 moksleivių ir 86 ra­
dijo mokyklos suaugusiems.

— Varšuva: Pagal naujau­
sius statistikos duomenis Len­
kijos katalikų sielovadoje dir­
ba 18.150 kunigų. Lenkijoje iš 
viso yra penkios arkivyskupi­
jos ir šešiolika vyskupijų, ku­
riose veikia 6.376 parapijos. 
Lenkijos katalikai turi 13.390 
bažnyčių ir koplyčių.

— Roma: Prieš 25 metus 
Indijoje nuo fanatiko kulkos 
žuvo didysis moderniosios In­
dijos kūrėjas, rezistencijos apaš 
talas ir Dievo žmogus Mahat •. 
ma Gandhi. Šią sukaktį pla­
čiau paminėjo Vatikano radi­
jas.

Mahatma Gandhi buvo di­
delis Indijos tautos vadas, po­
litikas ir gilaus religinio tikė­
jimo mokytojas. Gandhis la­
biausiai vertino dvasines gė­
rybes, siekė tiesos ir mokė vi­
sus mylėti taiką. Taikos jis sie­
kė taikinga rezistencija, imda­
mas pavyzdžiu Kristų ir rem­
damasis Kalno pamoksle Kris­
taus paskelbtais principais: 
“Palaiminti taikieji, nes jie bus 
vadinami Dievo vaikais”.

— Roma: Ugandos katali­
kų Bažnyčia Afrikoje yra vie­
na iš aktyviausių ir labiausiai 
klestinčių. Iš pusdešimto mili­
jono krašto gyventojų, katali­
kų čia yra trys milijonai. Jie- 
sudaro dvylika vyskupijų, ku­
rioms vadovauja devyni vieti­
nės kilmės vyskupai ir trys sve 
timšaliai. Katalikų sielovado­
je dirba 1.300 misijonierių, ku­
rių ketvirtadalis jau yra vieti­
nės kilmės Ugandos mažosiose 
kunigų seminarijose studijuo­
ja 1.500 seminaristų, teologijos 
ir filosofijos kursus lanko apie 
300 studentų, besiruošiančių 
kunigystės pašaukimui. Vei­
kia vyrų ir moterų vienuoly­
nai su 1.700 vienuolių ir 150 
naujokų. Ugandos katalikai 
išlaiko 20 ligoninių, 60 dispen- 
serių, 50 motinystės centrų.

16. AVA SAUDARGIENĖ

PIETŲ P4CIFIKAS
VENCOUVER

Ilgaplaukių, nešvarių jaunuolių grupės, 
kaip bendrakeleivė senutė sakė, užėmė Ven- 
couver centrinių gatvių šaligatvius. Apsvai­
gę nuo narkotikų, nuo įsivaizduoto asmeny­
bės didingumo, jie sukūrė nemalonų gyve­
nimo paveikslą beviltiškų būtybių, išbrauk­
tų iš normalaus gyvenimo. Vieni, visu ūgiu 
išsitiesę miegojo, kiti, parietę kojas po savi­
mi, niūriai žvelgė į tolį. Jaunuolis ištiesė ran 
ką ir paprašė 20 centų. Prie šaligatvio kraš­
to stovėjo mergina ant vienos kojos ir, ranką 
ištiesus aukštyn lyg pjedestalą, miglotom 
akim žiūrėjo į dangų. Ją stebėjau 10 min. ir 
ji nesujudėjo, nepakeitė savo pozos.

Normalų, žavų Vencouver gyvenimą pa­
matėme tolimesniuose priemiesčiuose, pap­
lūdimiuose, parkuose. Bohemišku romantiz­
mu pasižymi restoranai, naktiniai klubai. Di­
delis ir įdomus kiniečių kvartalas, tai lyg 
dalis Azijos atkeltos į Kanadą. Pranciškonų 
rūsy “vienuoliai”, perjuosę savo rudus rū­
bus virvę, patarnauja. Valgydami gerus pie­
tus, išklausėme pamokslo, kurį iš “sakyk­
los” pasakė rudas jaunuolis.

Britų Columbia yra žavi, kaip ir visa 
Kanada. Klimatas švelnus, daugiau kalifor- 
niškas, ar australiškas, o augmenija daug tur­
tingesnė. Bet slėgė jaunimo būriai, kurie 
beprasmiškai, gal teisingiau, beviltiškai, gu­
linėjo aukštų mūrų pavėsyje.

Išskridome link Japonijos iš Vencouver 
aerodromo. Atsisveikinom su gailesčiu ža­

vią Kanadą, bet deja, nuskridę apie 1500 met 
rų virš Pacifiko, pasukome atgal į Vencou­
ver, nes kaž koks beprotis, kaip iš aerodromo 
pranešė, mūsų lėktuvan padėjęs bombą. 
Skrendant atgal, jautėmės kaip kareiviai 
ant minos, ar kaip jūreiviai, į kurių laivą pa­
taikė torpeda. Norėjau paprašyti kapitono, 
kad sustotų: aš norėčiau išlipti! Deja, nebu­
vo sustojimo vietos.

Laimingai nusileidom aerodrome. Po 
trijų valandų ieškojimo ir tikrinimo, susirū­
pinę keleiviai vėl skrido į Japoniją, tik šį 
kartą per Alaską.

ALASKA
Šiaurės dangus buvo be debesų, kai nu­

sileidome Anchorage, o vakarai degė raus­
vomis spalvomis. Indėnų ir eskimų ornamen 
tai puošė kiekvieną sieną, kiekvieną kampą 
švarių aerodromo patalpų. Vienas kitas tar­
nautojas praėjo koridorių, keli sutiko muiti­
nės salėje. Buvo ramu, tyku ir tuščia. Oras 
tyras ir šaltas. Žemi miškeliai nyko tolumo­
je. Besileidžiančios saulės tyloje, žemėje be 
kelių, žmonių ir automobilių, Alaska šaukė.

Tačiau mes paklusom kapitono balsui. 
Pakilome, ir per Pacifiką, vydamiesi vakaro 
saulę, skridome į Japoniją.

JAPONIJA
“Ohajo!” sušuko graži japonė informato­

rė, pasitikusi prie lėktuvo. “Ohajo! šaukė ir 
kiti japonai. “Mes iš Vencouver!” atsakėme. 

Japonai dar labiau' juokėsi. Mums greitai 
paaiškėjo, kad Ohajo, japoniškai reiškia — 
Sveiki, o ne JAV valstybės vardą, kaip mes 
galvojome. Šitoks šiltas pasveikinimas atida­
rė mums duris į Japoniją, o įteiktas mažytis 
talismanas, Komichi lėlė, turėjo apsaugoti 
nuo paklydimo ir nelaimių.

Kai nusileidome Tokyo aerodrome, ryt­
metys dar nebuvo išaušęs. Kas liko iš nak­
ties, praleidome japoniškame moderniame 
Nikko viešbuty, bohemiškame Ginza, kuris 
yra panašus mūsų King Cross. Visą savaitę 
mums ten gyvenant, kiekvieną vakarą rado­
me švariai paklotas lovas, ant lovų naujus 
kimono ir labai mandagų patarnavimą. Ypa­
tingai man patiko kimono.

Japonijos salos prie Azijos kontinento, 
tarytum brangių akmenų antkaklis, ugnia- 
kalnių pamestas ant Pacifiko vandenų. Auk­
šti kalnai, net ir vasarą sniegu padengti, gi­
lūs derlingi slėniai, upės ir ežerai, tai mis­
tiško krašto panorama, dekoruota pagodo­
mis, senais viešbučiais ir sodybomis. Gam­
tos grožis, mediciniškai vertingi karšti šal­
tiniai, daugybė paplūdymių ir švelnus klima­
tas, kasmet į Japoniją sutraukia kelis mili­
jonus turistų.

Čia ištisi metai atostogos. Pavasarį šven­
čiamas vyšnių ir abrikosų žydėjimas; rudenį, 
kai klevai ir chrizantemos papuošia kraštą 
bronzinėmis spalvomis, ir vėl šventė! Žiemą, 
baltos sniego pašlaitės sutraukia tūkstančius 
žiemos sporto mėgėjų.

Japonai, samurajų (kariautojų) palikuo­
nys, paveldėjo azijatišką viduramžių kultū­
rą. Senieji paminklai, kuriais kraštas taip 
turtingas, inspiruoja šių dienų moderniškus 
kūrinius ir gyvenimą.

Ryškiausius kultūros ir tikybos pamink­

lus radome lankydami Nara, Nikko, Kyoto 
ir Kamakura.

Nara reprezentuoja legendarinę seno­
vę. Čia randami gražiausi senos architektū­
ros paminklai: rūmai, šventovės, pagodos.

Iš Nikko į Kamakurą, kelias eina kalvų 
viršūnėmis. Mums laimė nusišypsojo: stai­
ga prasiskleidė rūkas ir išvydome Mt. Fuji, 
šventąjį kalną, kurio viršūnė saulės apšvies­
ta, vienam momentui baltai sublizgėjo. “Jūs 
esate palaiminti”, tarė japonė studentė turis­
tų autobuse. “Fuji pasirodo tik laimingie­
siems”.

Kamakura didysis Buda, Daibutsu, do­
minuoja visai apylinkei. Sėdinčio Budos, 
700 metų senumo, bronzos figūra yra 12,8 
metrų aukščio. Kaip didžiulis kalnas, jis ry­
mo virš žmonių, mėlyno dangaus fone. Orien 
tališkos akys žada kažką gero, o veidas, be 
šypsenos ir išraiškos, paslaptingas kaip sfin­
ksas. Ramybė viešpatauja parke, pagodose, 
kalnų pašlaitėse ir siaurų, neišnarpliotų mies 
telio gatvių tinkle, kur nėra vietos autobu­
sui, nei automobiliui.

Laukiant traukinio Odawara stoty, stai­
ga, kaip blizganti torpeda, pro mus pralėkė 
garsusis ultramodernus Tokaido traukinys. 
Instinktyviai pasitraukėm atgal. AkimirkS' 
nyje traukinys išnyko. “Ne, šituo traukiniu 
aš nevažiuosiu”, užprotestavau. Bet kai se­
kantis traukinys staiga pasirodė ir sustojo, 
nebuvo kitos išeities. Pagal planą, mes turė­
jome grįžti į Tokyo šiuo traukiniu.

Patogiame, maloniai apšviestame trau­
kiny nesigirdėjo triukšmo įprasto trauki­
niams, nesijautė drebėjimo, o greitį, 210 km 
per valandą, spėjome tik iš pakelės stulpų, 
susiliejusių į vieną liniją. Vagone buvo šva­
ru, tvarkinga. Uniformuotos mergaitės siū­

lė išgėrimų ir užkandžių žema kaina.
Per pusantros valandos pribuvome į To­

kyo centrinę stotį, dar išgyvendami salų už­
buriantį grožį. Stotis buvo pilna žmonių, o 
miesto traukiniai perpildyti kasdieninių ke­
leivių, po darbo skubančių namo. Šiaip taip 
suradome vietos viename vagone. Jau trauki­
niui sujudėjus, į perpildyta vagoną įsisprau­
dė jaunas vyrukas. “Tai osija — stumėklis”, , 
nusijuokė mūsų palydovė. “Osija toks pajė­
gus, kad ir perpildytame vagone pasidaro sau 
vietos”. Osijų yra daug Tokyo mieste, nes 
nesispraudęs, visai nepateksi į vagoną.

TOKYO
“Tokyo yra keturių C ženkle". Pristatė 

turistams miestą gražioji Tsijo angliškai: 
“Tai construction, confusion, congestion ir 
Coca — Cola!” Vėliau įsitikinom, kad Tokyo 
gyvenimą apibūdina ne tik statyba, painia­
va, susitvenkimas ir Coka — Cola, bet taip 
pat — tvarkingumas, darbštumas ir sugebė­
jimas džiaugtis gyvenimu.

1554 m. imperatorius Tokugawa Jeyasu 
pastatė sau puošnius rūmus, kuriems davė 
vardą Edo. 1868 m. Edo, tapęs visos Japoni­
jos sostine, pavadintas Tokyo. Ir šiandieną 
šie senieji rūmai yra Japonijos imperatorių 
buveine.

Imperatoriški rūmai paprastiems mir­
tingiesiems neprieinami, bet jų gražūs par­
kai sykį į metus atidaromi lankytojams. Kad 
nepageidaujami praeiviai neįeitų, visas rū­
mų rajonas apsuptas plačiu, giliu kanalu, 
o tiltus ir vartus saugo sargyba. Pamatę mi­
nią žmonių prie vartų, nustebome. “Tai ne 
demonstrantai” nusijuokė mūsų palydovė 
Tsipo, “tai žingeidūs turistai”.

(BuadaogUu)
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Lietuviai pasaulyje
PRIESPAUDA DVIEM BĖGIAIS Kodėl ekskursijoms neleidžia

PAGRIEŽTINTAS RUSINIMAS IR RELIGIJOS PERSEKIOJIMAS kolchozų pamatyti
Iš Lietuvos

Vasario 16 — Lietuvos ne­
priklausomybės šventės proga 
prie Detroito miesto savival­
dybės rūmų taip pat ir šiais me 
tais buvo iškelta Lietuvos Tris 
palvė. Iškilmingas Vasario 16 
minėjimas Detroite, panašiai 
kaip ir kitose lietuvių bendruo­
menėse, buvo pradėtas iškil­
mingomis pamaldomis už Lie­
tuvą trijose miesto bažnyčiose. 
Po pamaldų minėjime pagrin­
diniu kalbėtoju buvo Ameri­
kos Lietuvių Tarybos pirmi­
ninkas dr. Kazys Bobelis.

Vasario 16 Lietuvos ne­
priklausomybės šventės minė­
jimo Čikagoje pagrindiniu kal­
bėtoju pakviestas JAV Kon­
greso narys Edvardas Derwin- 
ski. Kongresmanas Derwinskis 
ilgų metų bėgyje yra parodęs 
daug palankumo lietuvių tau­
tai, visokeriopai remdamas 
Lietuvos laisvės bylą ir įvairio 
mis progomis gindamas lietu­
sių interesus. Būdamas ameri­
kiečių delegacijos nariu Jung­
tinių Tautų Organizacijoje, jis 
pakartotinai kėlė viešose dis- 
kusisose Lietuvos klausimą. 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas Čikagoje 
pradėtas iškilmingomis pamal­
domis už Lietuvą Šv. Kryžiaus 
katalikų parapijos bažnyčioje 
ir evangelikų liuteronų baž­
nyčioje. Mišių metu šv. Kry­
žiaus bažnyčioje giedojo Dai­
navos ansamblis. Minėjimo rė­
muose surengtos iškilmės prie 
paminklo žuvusiems dėl Lietu­
vos laisvės, Lietuvių Jaunimo 
centre. Illinois valstijos guber­
natorius ir Čikagos miesto bur­
mistras taip pat ir šiais metais 
Vasario 16 proga paskelbė spe- 

eCialias proklamacijas, iškelian­
čias Lietuvos nepriklausomy­
bės šventės reikšmę ir raginan­
čias amerikiečius kartu su lie­
tuviais šią sukaktį tinkamai 
atžymėti.

Balandžio mėnesį sueina 
vieneri metai, kai Jungtinių 
Tautų Organizaciją pasiekė 
septyniolikos tūkstančių Lietu­
vos katalikų peticija apie re­
liginės laisvės varžymus Lietu­
voje. Peticija sulaukė labai pla 
taus atgarsio Vakarų viešojo­
je nuomonėje ir spaudoje. Ji ir 
dabar plačiai minima Vakarų 
laikraščių straipsniuose apie 
Bažnyčios padėtį Lietuvoje. 
Minint peticijos pasiuntimo 
Jungtinėms Tautoms metines, 
laisvojo pasaulio lietuvių jau­
nimas ketina įteikti šiai tarp­
tautinei organizacijai specia­
lių taštą su tūkstančiais pata­
ršų, reikalaujant atstatyti Lie- 
; tuvoje pagrindines žmogaus 
t teises ir laisvę.

Vokiečių kalba laikraštis 
“Neu Bildpost” patalpino 

straipsnį “Verfolgt und Verle- 
umdet” Persekiojami ir Nieki­
nami. Paminėdamas Sovietų 
okupuotos Lietuvos tikinčiųjų 
vargus, laikraštis sako, kad la­
biausiai nuo saugumo policijos 
kenčia mažmiesčių gyventojai, 
nes juos lengviausia sekti. Juos 

. šnipinėti ir policijai pranešinė­
ti padeda ir “Lietuvon atgaben­
tieji rusai intelektualai, ūki­
ninkai ir studentai”. Lietuvos 
katalikai, aktyviai remiantieji 

; savo kunigų veiklą, yra sekami 
iir įvairiais būdais bauginami 
iir grasinami. Apie kunigus po- 
Uidįįa renka įvairiausias žinias, 
iliečiančias jų charakterį, mora­
lę ir politinius nusistatymus. 
Policijai ypač esą svarbios ži­
nios, kurios gali padėti kunigą 
iš jo užimamos vietos iškelti. 
Viena dažniausiai vartojamų 
priemonių yra gero vardo su- 
niekinimas. Tokiais atvejais 
pagalbon šaukiami ir psichiat­
rai ir pedagogai ir rašytojai, 
kurių pranešimai naudojami 
“suklaidintai visuomenei į ge­
rą kelią atvesti".

Iš okupuotos Lietuvos nie­
kada neateina linksmos žinios, 
bet pastaruoju metu jos ypa­
tingai liūdnos. Okupantų vyk­
doma priespauda padidėjo 
ypač nuo atmintinų praėjusių 
metų pavasario įvykių, kai ke­
letas lietuvių savo protestą 
prieš okupantus išreiškė pas­
kutine kovos priemone — mir­
timi susideginant. Šiuos įvy­
kius, kaip žinome, lydėjo gau­
sios mūsų tautiečių demons­
tracijos. Lietuvoje nuolat sto­
vį ir iš kitų Sovietų vietų at­
siųsti specialūs enkavadistų 
daliniai suiminėjo, mušė ir kan 
kino lietuvius, ypač Kauno 
jaunimą. Suimtųjų teismai ir 
trėmimai dar nesibaigė.

Sovietų pavergtų tautų 
priespauda ypač sustiprėjo nuo 
pereitų metų pabaigos, kai 
Kremliuje ir užimtuose kraš­
tuose buvo iškilmingai pami­
nėta Sovietų Sąjungos įsikū­
rimo 50 metų sukaktis.

Lietuvoje priespauda ir 
persekiojimai vykdomi dviem 
lygiagrečiais bėgiais: sustip­
rinta rusifikacija ir be galo iš­
augusiu religijos persekiojimu.

Rusifikacija, kaip žinome, 
nėra šių dienų išradimas ir ji 
nėra naujai pradėta, o tik tę­
siama, gilinama. Tiktai šiuo 
metu rusinimas įgauna naujas 
formas ir naują vardą — “tau­
tų suinternacionalinimą”, ką 
galima aiškiai įžvelgti paskuti­
nės L. Brežnevo kalbos žodžiuo 
se: “Sovietinės socialistinės 
kultūros nacionalinių formų 
įvairovėje vis labiau ryškėja 
bendri, internacionalistiniai 
bruožai. Nacionalines valsty­
bes vis labiau praturtina kitų 
broliškų tautų laimėjimai. Taip 
dedami pagrindai naujai komu­
nistinei kultūrai, kuri nežino 
nacionalinių barjerų... Spar­
čiai besiplečiant tarpnaciona­
liniams ryšiams ir bendravi­
mui, didėja reikšmė rusų kal­
bos, kuri tapo visų Sovietų Są­
jungos nacijų ir tautybių sa­
vitarpio bendravimo kalba”.

L. Brežnevas toliau pabrė­
žė, kad “negalima pamiršti, 
kad nacionalistiniai prietarai 
nepaprastai gajus reiškinys, ir 
jie išlieka net tada, kai bolše­
vizmas jau esąs sukurtas. To­
liau jis dar pridėjo: Partija lai­
ko neleistinais bet kuriuos mė­
ginimus lėtinti nacijų suartėji­
mo procesą, vienokiu ar kito­
kiu pretekstu daryti jam kliū­
čių, dirbtinai įtvirtinti naciona­
listinį atskirumą, nes tai prieš­
tarautų generalinei mūsų vi­
suomenės vystymosi krypčiai”. 
Savo kalbą Kremliaus valdo­
vas baigė žodžiais: “Dabar 
Sovietų Sąjunga žengia toliau 
į priekį, Sovietų Sąjunga eina 
pasitikti komunizmo”. O ko­
munizmas, pagal Lenino moks­
lą, būsianti visuomenė, kurio­
je nebebus atskirų tautų ir kal­
bų, o taip pat respublikų sienų.

Kaip L. Brežnevas savo 
kalboje pastebėjo ir vėliau pa­
saulinė spauda pranešė, esą,

BRONIUS KVIKLYS

baigiamas paruošti naujas So­
vietų Sąjungos konstitucijos 
projektas ir šalies ekonominio 
rajonavimo planas, pagal kurį 
visas platus kraštas bus sus­
kirstytas tam tikrais ekonomi­
niais rajonais, neatsižvelgiant 
respublikų sienų, šis projek­
tas, kiek liečia Lietuvą, iš da­
lies jau vykdomas, nes Lietuva 
drauge su Latvija, Estija, Gu­
dija ir Kalingrado sritimi yra 
sujungtos vadinamajame Va­
karų skyriuje.

Kartu lygiagrečiai sustip­
rintas ir minėtų šalių rusini­
mas, kuris reiškiasi naujų bu­
tų rusų tautybės kolonistams 
statyba, rusų kalbos dalyko 
mokyklose sustiprinimu, nau­
jų įmonių kūrimu ir “specia­
listų” atgabenimu, karinio pa­
ruošimo sustiprinimu. Be to, 
vis griežčiau ribojamas geres­
nio turinio knygų lei­
dimas, spauda, radijas ir tele­
vizija vis daugiau rusinama, 
rusiškos transliacijos iš Mas­
kvos, Leningrado, Minsko ir 
kitų vietų vis daugiau plečia­
mos. Pagaliau nepaprastai pa- 
griežtinta laiškų į užsienį cen­
zūra, įvedami nauji kelionių į 
užsienį suvaržymai, dar dau­
giau varžomas užsienio turis­
tų judėjimas.

Antraisiais priespaudos bė 
giais į okupuotąją Lietuvą vis 
labiau rieda tikinčiųjų perse­
kiojimas. Pereitų metų antro­
je pusėje ir šių metų pradžioje 
išleista daugybė naujų propa­
gandinių raštų, nukreiptų prieš 
visas konfesijas, ypač katalikų 
bažnyčią ir jos dvasininkus. 
Stengiamasi įvairiais būdais su 
niekinti bažnyčios vadovus ir 
tokiu būdu juos atskirti nuo ti­
kinčiųjų masės. Reikalas, ži­
noma, ne naujas, okupantų se­
niai praktikuojamas, bet prie­
monės ypatingai griežtos. Ypač 
sustiprintas ateizmo dėstymas 
visose mokyklose. Šia proga 
“Tarybiniame mokytojuje” ra­
šoma: “Ateizmo dvasia yra vie 
nas pagrindinių sovietinės mo­
kyklos uždavinių. Religingi tė­
vai daro didelę žalą jaunimo 
materialistinės pasaulėžiūros 
formavimui. Religiniais prie­
tarais jie nuodija priešmokyk­
linio amžiaus vaikus ir griau­
na tai, ką auklėdama paaug­
lius ir jaunimą pasiekia mo­
kykla”. Dėl tėvų noro auklė­
ti savo vaikus religinėje dva­
sioje daug kur “ateistinis auk­
lėjimas silpnai vyksta”. Tas 
pats “Tarybinis mokytojas” 
nurodo, kad Musninkuose iš 
apklaustų 105 tėvų, 84 išdrįsę 
pasisakyti esą tikintieji. Laik­
raštis dar prideda, kad “ateis­
tiniam auklėjimui kliudo re­
ligingi tėvai ir seneliai”. Šia 
proga minėtas laikraštis pride­
da: “Stengiamės auklėti ir 
juos”.

Baigdami rašinį mes patei­
kiame porą ištraukų iš labai

graudaus Lukšių (Šakių apskri 
ties) tikinčiųjų skundo Sovie­
tinės Lietuvos prokurorui.

“Su dideliu liūdesiu mes, 
tikintieji tėvai, pergyvename 
skaudžią neteisybę ir diskri­
minavimą. Už tai, kad mūsų 
vaikai kartu su mumis, tėvais, 
dalyvauja religinėse apeigose, 
Lukšių vidurinės mokyklos 
vadovybė ir mokytojai juos 
įvairiais būdais persekioja, su 
jais grubiai elgiasi, iš jų tyčio­
jasi, gąsdina. Juos diskriminuo 
ja”. Toliau nurodomi iš moky­
tojų pusės labai gausūs jų mo­
kinių diskriminacijos pavyz­
džiai. Skundas baigiamas šiais 
žodžiais: “Mes, tikintys tėvai, 
norime, kad religijos laisvės 
įstatymas nebūtų vien gražūs 
propagandos žodžiai, bet rea­
lybė”. O kitame skunde, kurį 
Ignalinos parapijos 1026 tikin­
tieji 1972. III. 14 pasiuntė ko­
munistinės valdžios viršūnėms, 
buvo rašoma: “Šiandieną mes 
su skaudančia širdimi stebime 
išverstą bažnyčios kertinį ak­
menį ir draskomą mūsų šven­
tovę, o tai tolygu lyg drasky­
tų mūsų širdis”.

Prancūzijos lietuvių bendruo 
menės valdybos pirmininku 
yra perrinktas kun. J. Petrošius. 
Valdybos nariais išrinkti Anta­
nas Moneys ir Petras Klimas.

Ne paslaptis, kad nemažai 
Amerikos lietuvių ekskursijo­
mis važiuoja Lietuvos pamaty­
ti. Nuvykus į Vilnių, toms eks­
kursijoms yra nustatytas tik 
vienas kelias: Trakai — Drus­
kininkai — Kaunas. Atgal: 
Druskininkai, Trakai — Vilnius. 
Sakoma, kad kai kam pavyks­
ta slapta ar kelionių pareigū­
nams “nematant” išvykti į pro­
vinciją pas savo gimines. Čia 
kyla klausimas, kodėl toms 
ekskursijoms neleidžiama iš­
vykti kur nors į provinciją, 
kad amerikiečiai apstulbtų iš 
nuostabumo ir susižavėjimo 
Lietuvos kolūkiais. Pavyz­
džiui, Leopolio (Ukmergės ra­
jone) ir Šelmenoj (Sūduvos 
žemėj) kolūkius amerikiečiams 
būtų įdomiau pamatyti, nei Vii 
nių ar Kauną, nes amerikie­
čiams, miestų gyventojams, 
miestai paprastas daiktas. O 
pamatyti kolūkius, ir dar to­
kius, kaip Leopolio ir Sūdu­
vos, tai nėra paprastas daiktas. 
Štai Leopolio kolūkio vaizdas:

“Kaimo statybos bei archi­
tektūros savotiškas ešelonas. 
Viskas čia kaip kaime ir kaip 
mieste. Miesto patogumai: as­
faltas, betono šaligatviai, ap­
šviestos gatvės, butuose — cen- 
rinis apšildymas, vonios, šal­
tas ir karštas vanduo. Kaimo 
jaukumas: gėlynai, sodeliai, al-

pinariumai, atokiau nuo mūri­
nių dviaukščių namų — ūkiniai 
pastatai. Čia kultūros namai, 
mokykla su įvairiais mokymo 
kabinetais, vaikų darželis, lop­
šelis, prekybos centras, medici­
nos punktas, viešbutis”.

O štai šalmenos (Vilka­
viškio rajone) vaizdas. “Du 
nauji mūriniai kaimai: Sardo- 
kų ir Budežerių. Su asfaltuo­
tom, vakarais apšviestom gat­
vėm, gėlynais. Abipus — dvi­
aukščiai namai. Su vandente- 
kiu, kanalizacija. Centrinis 
šildymas, bute vonia, tualetas, 
dujinė virykla. Šaltas ir šiltas 
vanduo. Svetainėse televizo­
riai, virtuvėse skalbimo maši­
nos, šaldytuvai. Kai kur ir ga­
ražai, penkiolika kolūkiečių 
automašinas nusipirkę. Kas 
antra šeima eilėn įsirašiusi: 
šiandie pat automobilį pirktų, 
jei parduotuvėse jų užtektų”.

Ko daugiau Lietuvos kol- 
kozninkams reikia? Nebent 
gal gulbės pieno...

Nemanykite, kad kas čia 
parašyta, yra išmislas. O, ne. 
Tai žodis į žodį paimta iš Vil­
niuje leidžiamo laikraščio, ku­
rio visas tikslas yra užmegsti 
ryšius su užsienyje gyvenan­
čiais lietuviais. Tas laikraštis 
nuo A iki Z laikosi posakio: 
tikslas pateisina visokias prie­
mones. Sparnas
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Šiomis dienomis Švedijos 
valstybinio archyvo patalpose 
Stokholme įvyko simpoziumas 
Baltų archyvų Švedijoje klau­
simais. Jį surengė Baltų archy­
vas drauge su Švedijos valsty­
biniu archyvu ir Baltų Insti­
tutu. Simpoziumo rėmuose sri­
ties specialistai, jų tarpe Šve­
dijos valstybinio archyvo di­
rektorius dr. Kromnow skaitė 
paskaitas apie Švedijoje sau­
gomą Baltijos kraštus liečian­
čią archyvinę medžiagą, apie 
archyvinių dokumentų rinki­
mo metodus bei archyvinės me­
džiagos telkimo technines, eko­
nomines bei organizacines prob 
lemas.

Simpoziumo proga Švedi­
jos valstybinis archyvas Stok­
holme surengė archyvinių do­
kumentų parodą, kurioje buvo 
pavaizduota Pabaltijo kraštų 
septynių šimtų metų istorija. 
Parodoje išstatytų dokumentų 
tarpe buvo ir Baltijos valsty­
bių nepriklausomybės pripaži­

nimo aktai. Baltų archyvas 
Stokholme buvo įsteigtas 1966 
m. Jo vedėju yra estas Wil­
liam Muld. Lietuviam archy­
ve atstovauja lektorius Juozas 
Lingis. Baltų archyvas glau­
džiai bendradarbiauja su Šve­
dijoje veikiančiu Baltų Tyrimo 
Institutu, kurio pastangomis 
šių metų birželio mėnesį Stok­
holme yra rengiama antroji 
Baltų studijų mokslinė konfe­
rencija. Baltų Institutas Švedi­
joje, kuriam pirmininkauja 
latvis Bruno Kalninš, o vienu 
iš vicepirmininkų yra lietuvis 
dr. Kajetonas Čeginskas, ap­
jungia apie 40 baltiečių moks­
lininkų ir tyrinėtojų. Institu­
to tikslas yra — moksline ti­
riamąją, mokomąja ir studijine 
veikla skleisti žinias apie Pabal 
tijo tautų — lietuvių, latvių ir 
estų — istorines, geografines, 
visuomenines bei kultūrines 
sąlygas. Šią pabaltiečių moks­
linę įstaigą remia Švedijos vy­
riausybė, visuomenė ir Baltų 
organizacijos.

KRIVULĘ |

GARBINGA SUKAKTIS
1921 m. Andrius pasitrau­

kė į atsargą ir kurį laiką tarna­
vo policijoje. Vėliau, kada jo 
2 pulkas prie Suvalkų buvo ge­
rokai aplamdytas. Jis antrą kar 
tą stoja savanoriu. Šį kartą 
kariauja su lenkais Giedraičių 
ir Radviliškio frontuose. Kuo­
pos vadui žuvus, Andriaus kuo 
pa pirmoji įsiveržė į Giedrai­
čius ir juos užėmė, užduodami 
lenkams skaudų smūgį. Už at- 
sižymėjimą kovose prieš len­
kus, Andrius gauna II-ąjį Vy­
ties Kryžių. Sekė Kūrėjo — Sa 
vanorio ir kiti atsižymėjimo 
medaliai.

Pasibaigus Nepriklauso­
mybės kovoms, Andrius buvo 
perkeltas į Generalinį štabą

Žvalgybos skyrių, kur ėjo įvai­
rias karo valdininko pareigas, 
sekdamas slaptos lenkų kari­
nės organizacijos POV veiklą. 
Vėliau tarnavo pasienio poli­
cijoje.

Tenka pažymėti, kad ren­
kant Lietuvos IlI-čiąjį Seimą, 
Andrius Tamulevičius kandi­
datavo Marijampolės apygar­
doje, bet dėl jauno amžiaus į 
Seimą nepateko. Andrius tada 
buvo tik 24 metų, o amžiaus 
riba Seimo nariams buvo 25 
metai.

Garbingam sukaktuvinin­
kui Andriui Tamulevičiui lin­
kime gražiausių ir ilgiausių 
metų ! V. K.

KOVA SU MILŽINAIS

Lietuvos Kūrėjas — Sava­
noris, Vyties Kryžiaus Kava­
lierius Andrius Tamulevičius, 
nesenai atšventė 70 metų su­
kaktį. Melbourne priemiestyje, 
Springvale, žmonos Adelės suk 
viesti jo draugai ir artimieji 
sukaktuvininkui palinkėjo Il­
giausių Metų.

Andrius Tamulevičius, gi 
męs 1903 m. Garliavoje, Kauno 
aps., yra stiprios sveikatos ir 
pilnas energijos.

Prasidėjus I Pasauliniam 
karui jis su tėvais pateko į Ru­
siją. Mokėsi Voronežo, vėliau 
Lūgos gimnazijose. Klasės 
draugais turėjo du žinomus ko­
munistų šulus — Sniečkų ir Šu- 
mauską. 1917 m. pergyveno re­
voliucijos žiaurumus ir su tė­
vais grįžo atgal į Lietuvą. 
(Sniečkus su Šumausku liko ko­
munistinėje Rusijoje).

1919. 1. 14. drauge su 72 
Veiveriečiais stojo savanoriu į 
Lietuvos kariuomenę Panemu­
nėje. Buvo paskirtas į II pėsti­
ninkų pulką paoficierių mokyk 
lon iš kurios vėliau išaugo Ka­
ro Mokykla. Po trijų mėnesių 
karinio apmokymo buvo pas­
kirtas į kuopą būrininku ir iš­
vyko į frontą prie Ramygalos. 
Priešas — bolševikai buvo ge­
rai ginkluotas, įsikasęs ir žy­
miai gausesnis. Prieš jo kulkos­
vaidžius Andrius su savo būriu 
stovėjo tik su šautuvėliais. Prie 
šui išėjus į durtuvų ataką jį 
pasitiko šautuvų ugnis ir bol­
ševikai pradėjo trauktis. An­
driaus būrys lipo priešui ant 
kulnų, užėmė stiprias pozicijas 
Užkalnių kaime, Panevėžio 
aps. ir privertė priešą bėgti. 
Nors šiose kautynėse Andrius 
nustojo 4 kareivių ir 1 puska­
rininkio, bet jas laimėjo ir ga­
vo daug karo grobio — kulkos­
vaidžių, šautuvų ir vežimų. Vė­
liau, už narsumą šiose kovose, 
Andrius Tamulevičius gavo 
I-ąjį Vyties Kryžių.

Vasario 17 d., ryšium su 
Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sukaktimi, per pag­
rindinį Kanados radijo tinklą, 
aptarnaujantį 20 stočių, per­
duota kanadiečio rašytojo Len 
Peterson sukurta drama, vaiz­
duojanti Baltijos valstybių 
tragediją. Transliacija užtru­
ko valandą laiko ir buvo gir­
dima visoje Kanadoje. Veika­
las yra pavadintas “The trou­
ble with Giants” Kova su mil­
žinais. Jame vaizduojama lie­
tuvių, latvių ir estų kova už 
savo dvasinę bei fizinę laisvę, 
baltiečių gyvenimas išeivijo­
je, bandymas palaikyti ryšius 
su savaisiais anapus geležinės 
uždangos ir nepalaužiamas 
laisvės ryžtas. Dramoje ypa-

tingai ryškiai atsispindi ben­
dras baltiečių likimas — gy­
venti kryžkelėje tarp kolosų. 
Pagrindinis personažas šiame 
veikale yra lietuvis Jonas Bie­
linis, kuris dėl tragiškųjų įvy­
kių Baltijos kraštuose, kartu 
su savo sūnumi atsirado Kana­
doje. Dramoje yra nemaža psi­
chologinės įtampos elementų, 
kurie atskleidžia baltiečių ko­
vą su jų gyvenimą ardančiais 
milžinais. Pagrindinius dra­
mos vaidmenis atlieka profe­
sionalai aktoriai kanadiečiai. 
Veikalo autorius Len Peterson 
yra vienas produktingiausių 
Kanados dramaturgų, para­
šęs daug kūrinių radijui, tele­
vizijai ir scenai.

Advokatas Butkus Simpoziume
Tarptautinis komitetas 

žmogaus teisėms Sovietų Są­
jungoje ginti Briuselyje suren­
gė simpoziumą, į kurį buvo taip 
pat pakviestas pernai iš Lietu­
vos pasitraukęs ir dabar JAV 
pastoviai gyvenantis teisinin­
kas advokatas Zigmas Butkus. 
Advokatas Butkus simpoziume 
skaitė paskaitą: Pagrindinės 
Sovietų Sąjungos piliečių tei­
sės ir kaip jos įgyvendinamos 
praktikoje. Paskaitoje Zigmas 
Butkus plačiau nušvietė pag­
rindinių žmogaus teisių bei 
laisvių varžymus Lietuvoje, 
nežiūrint to, kad daugumas jų 
yra garantuojamos dabar Lie­
tuvoje galiojančioje konstitu­
cijoje. Kalbėdamas apie sąži­
nės laisvės slopinimą, adv. 
Butkus, tarp kita ko priminė

kunigų Zdebskio, Bubnio ir 
Šeškevičiaus teismo bylas ir 
pažymėjo, jog vien minėtų by­
lų nuosprendžiai akivaizdžiai 
parodo, kad konstitucijos skel­
biama sąžinės laisvė Lietuvo­
je nėra įgyvendinama. Adv. 
Butkus įvertino Tarptautinio 
komiteto žmogaus teisėms gin­
ti veiklą, pažymėdamas, kad 
žmogaus laisvių ir teisių gyni­
mo problema privalo būti vi­
so pasaulio viešosios nuomonės 
dėmesio centre. Advokato But­
kaus paskaita susilaukė dide­
lio dėmesio ir gyvų diskusijų. 
Būdamas Vakarų Europoje, lie 
tuvis teisininkas susitiko su 
spaudos atstovais ir padarė pa­
reiškimus per Vakarų Vokieti­
jos televiziją bei “Laisvės” radi­
ju

Sovietų valdžia sustip­
rino telefoninių pasikalbėjimų 
kontrolę. Ministrų Tarybos 
potvarkis 655, pasirašytas Ko­
sygino ir paskelbtas 1972. VIII. 
31, šitaip papildė TSRS Ryšių 
Reguliavimo 74-tą straipsnį: 
“Telefono ryšių (tarpmiestinių, 
miestinių ir provincinių) pa­
naudojimas tikslams, priešta­
raujantiems valstybės intere­
sams ir viešajai tvarkai, yra 
uždraustas”. Analizuodamas 
šį potvarkį, Radijo Liberty ko­
mentatorius primena, kad ži­
nios apie 1972 m. gegužės de­
monstracijas Kaune pasiekė 
Maskvą telefonu ir vakarų ži­
nių agentūrų Maskvoje buvo 
bematant išgarsintos užsienyje.

• Kremliaus ūkio vadovy­
bė pamažu plečia smulkiosios 
metalo produkcijos įmones oku 
puotoje Lietuvoje. Tai daryti, 
neskaitant kolonistų gabeni­
mo į Lietuvą, yra dvi priežas­
tys: pirma, smulkiajai metalo 
produkcijai nereikia daug ža­
liavos gabenti į Lietuvą ir, 
antra, precizinių instrumen­
tų ir dalykų gamyboje lietuvių 
tauta yra viena iš geriausiai pa­
sireiškusių savo kvalifikacijo­
mis, palyginus su bolševikų 
valdomoje imperijoje kitų tau­
tų tomis pat savybėmis.

• Moksleivių sukurtų fil­
mų konkursas buvo surengtas 
Radviliškyje. Lietuvos mokyk­
lose veikiantieji kino mėgėjų 
būreliai jam pateikė 43 filmus. 
Lietuvos kino studijos pereina­
masis prizas už geriausią vai­
dybinį filmą paskirtas Vilniaus 
V vidurinės mokyklos būreliui, 
sukūrusiam filmą “Sugrįži­
mas”, kuriame sprendžiamos 
aktualios moksleivių gyveni­
mo problemos. Dokumentinių 
filmų grupėje Lietuvos kino 
mėgėjų draugijos pereinamąjį 
prizą laimėjo centrinės jaunų­
jų technikų stoties kino mėgė­
jai už filmą “Žemė — žmonių 
planeta”.

• “Dabartinės Lietuvių 
kalbos Žodyno” II laidą 50.000 
egz. tiražu išleido “Mintis” Vii 
niuje. 1954 m. pasirodžiusi žo­
dyno I laida turėjo 45.000 žo­
džių, o II laida turi 60.000. Ne­
mažą dalį papildo sudaro pas­
kutiniaisiais dešimtmečiais 
kalbinėje vartosenoje įsigalė­
ję naujieji žodžiai. Žodyno abi 
laidas paruošė Lietuvos Moks­
lų Akademijos lietuvių kalbos 
ir literatūros institutas. Abie­
jų laidų atsakingasis redakto­
rius — J. Kruopas.

• Tarptautinėje Fotogra­
fijos parodoje Jugoslavijoje, 
NoviSado mieste, pagrindinį 
“Aukso akies” prizą laimėjo 
kaunietis A. Macijauskas. Pa­
rodoje buvo išstatyta apie 200 
meninių nuotraukų kaimo te­
matika, atstovavusių keturias­
dešimties valstybių fotogra­
fams.

• “Vagos” leidykla 1972 
m. pabaigoje išleido “Chorų iš 
lietuviškų operų” I tomą, pa­
ruoštą Vilniaus operos diri­
gento R. Geniušo, apimantį 
visas pirmąsias lietuvių kom­
pozitorių operas — M. Petraus­
ko “Birutę”, “Eglę žalčių ka­
ralienę”, J. Karnavičiaus “Gra 
žiną”, “Radvilą Perkūną”, S. 
Šimkaus “Pagirėnus”, A. Ra­
čiūno “Tris talismanus", K. V. 
Banaičio “Jūratę ir Kastytį”. 
Pastaroji buvo sukurta išeivi­
joje pokariniais metais, bet ja 
norima priminti K. V. Banai­
čio prieškarinę kūrybą.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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MELBOURNAS

Kun. Pr. Vaseris, 18 Henry St. 
Kensington Vic. 3031 Tel. 332355

SVEČIAI IŠVYKSTA
Vysk. A. Deksnys iš Mel­

bourne išvyksta į Adelaidę va­
sario 27 d., antradienį, TAA 
lėktuvu 9.30 vai. ryto Fl. 512. 
Ten jis praves rekolekcijas ir 
po jų skrenda į Perthą kovo 7 
d., 10.40 vai. kartu su prel. Tu- 
laba ir prel. Celiešium. Perthe 
praves rekolekcijas ir visi trys 
svečiai kovo 10 d. išskrenda 
per Pietų Afriką namo į Romą.

Vysk. V. Brizgys iš Mel­
bourne išvyksta į Canberrą va­
sario 27 d., antradienį TAA 
lėktuvu, 1 vai. p.p. Fl. 428. Ten 
jis praves rekolekcijas ir kovo 
2 d. 9.40 vai. TAA lėktuvu, Fl. 
476 iš Canberos skrenda į Syd­
ney, o iš ten tą pačią dieną 7 
vai. vakare jau skrenda į Ame­
riką PanAm lėktuvu, Fl. 812.

Prel. L. Tulaba iš Melbour 
no išvyksta į Hobartą kovo 2 
d., penktadienį, ANSETT lėk­
tuvu, 1.35 vai. p.p. Fl. 121. Ten 
jis praves rekolekcijas ir į Mel- 
bourną sugrįš kovo 6 d., antra­
dienio rytą. Tą pačią dieną kar­
tu su prel. P. Celiešium TAA 
lėktuvu skrenda į Adelaidę, 
12.50 vai. dienos metu, Fl. 518. 
Adelaidėje bus 1.30 vai.

Prel. P. Celiešius kovo 2 d. 
išvyksta į Geelongą, kur pra­
ves rekolekcijas.

SEKMADIENIO MOKYKLA
Lietuvių Parapijos Sek­

madienio Mokykla Melbourne, 
pradeda mokslo metus kovo 4 
d., sekmadienį 10 vai.

Kviečiami atvesti ir tuos 
vaikus, kurie lietuviškai vi­
siškai nemoka. Jei jų atsiras 
bent 10, jiems bus sudaryta 
atskira klasė.

Mokyklos Vedėjas

TALKOS PRANEŠIMAS
Talkos Valdyba praneša, 

kad savo narių ir visų tautie­
čių patogumui, yra gautas ofi­
cialus Viktorijos valstybės įs­
tatymų departamento (Law 
Department) įgaliojimas Ig. 
Aleknai ir Pov. Baltučiui su­
teikiantis teisę priimti įstaty­
mų nustatytus pareiškimus ir 
priesaikas (statutory declara­
tions and affidavits) ir patvir­
tinti dokumentuose parašus, 
t. y. Commissioners for taking 
declarations and affidavits un­
der the Evidence Act 1958.

Talkos Valdyba

PRANEŠIMAS
Melbourne Apylinkės ben­

druomenės visuotinis susirin­
kimas šaukiamas kovo 3 d., šeš­
tadienį, 4 vai. p.p. Lietuvių Na­
muose Darbuotvarkėje:
1. Susirinkimo atidarymas;
2. Mandatų Komisijos sudary­
mas;
3. Susirinkimo pirm, rinkimas;
4. 1972 m. visuotinio susirinki­
mo protokolo priėmimas.
5. ALB Melb. Apyl. V-bos pra­
nešimas;
6. Iždininko pranešimas;
7. Kontrolės Komisijos prane­
šimas;
8. Garbės Teismo pranešimas;
9. Pranešimų diskutavimas;
10. Valdybos, Kontrolės Komi­
sijos ir Garbės Teismo rinkimai;
11. Klausimai ir sumanymai;
12. Susirinkimo uždarymas.

Visi Melbourne lietuviai 
prašomi dalyvauti. Tik savo 
dalyvavimu parodysime, kad 
bendruomenės reikalai mums 
rūpi ir yra svarbūs. Laikas 
apsispręsti 1

Melb. Apyl. Valdyba

Metinis susirinkimas
Soc. Globos Moterų Drau­

gijos Valdyba Melbourne pra­
neša, kad kovo 4 d., sekmadie­
nį, 2 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se, 50 Errol St. North Melbour­
ne, šaukiamas Draugijos narių 
ir rėmėjų metinis susirinki­
mas. Susirinkime numatyta se­
kanti dienotvarkė:

1. Susirinkimo atidarymas;
2. Prezidiumo sudarymas;
3. Pranešimai: pirmininkės, li­
gonių lankytojos, iždininkės, 
kontrolės komisijos;
4. Diskusijos dėl pranešimų;
5. Diskusijos dėl lėšų telkimo
ateityje; .
6. Valdybos apyskaitos tvirti­
nimas;
7. Rinkimai: Valdybos, kontro­
les komisijos;
8. Klausimai bei sumanymai;
9. Kavutė.

D-jos Valdyba

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pamal 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės _ lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

S’YDN t JUS
Visais sekmadieniais ir šven­

tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

Suneštines vaišes organi­
zuoja Bažnytinis komitetas ko­
vo 4 d. Lietuvių Namuose, pa­
sibaigus rekolekcijoms, tuojau 
po lietuviškų pamaldų. Tai bus 
svečio Rekolekcijų vadovo 
priėmimas ir kapeliono kun. 
Pr. Dauknio kunigystės 20 me­
tų sukakties paminėjimas.

Mokslo metus Dr. Vinco 
Kudirkos Savaitgalio mokyk­
la pradeda kovo 3 d. 9 vai. ryto 
Lietuvių Namuose. Kviečiami 
kartu atvykti ir gerb. Tėveliai 
mokyklos reikalų aptarimui.

Pakrikštytas Justinas My­
kolas Kristiansen, sūnus Ge­
novaitės (Varankaitės) ir Al­
fredo Kristiansenų, vasario 18 
d. po lietuviškų pamaldų. Krik­
što tėvai: Kristina ir Kęstas 
Saldukai.

Ekskursiją autobusu į Eu­
charistinio Kongreso Emigran 
tų pamaldas suorganizavo Vla­
das Stuikevičius. Taip pat daug 
Geelongo lietuvių dalyvavo ir 
Kongreso abiejų sekmadienių 
lietuvių iškilmingose pamal­
dose ir lietuvių parengimuose.

CANBERRA

Atvyksta Vysk. Rekolekcijoms

Vasario 27 d., antradienį, 
TAA lėktuvu, Fl. 428, 2 vai. p.p. 
iš Melbourne atvyksta J. E. 
vyskupas Vincentas Brizgys, 
lydimas kun. P. Butkaus. Can- 
berros Apylinkės Valdyba kvie 
čia visus, kurie gali, Jo Eksce­
lenciją pasitikti bei arčiau su­
sipažinti.

Jo Ekscelencija Canberros 
lietuviams praves Rekolekcijas, 
kurios vyks St. Mary’s koply­
čioje Braddon, vasario 28 ir ko­
vo 1 d. vakarais šia tvarka: 
nuo 6 vai. išpažintys, 7 vai. pa­
mokslas. šv. Mišios ir Komu­
nija. Maloniai visi kviečiami 
išklausyti turiningų J. E. vys­
kupo V. Brizgio pamokslų bei 
atsigaivinti sakramentinėm 
malonėm.

Kun. P. Butkus

SKAUTAMS

Džiugo Tuntas
Kovo 4 d., sekmadienį, Lie 

tuvių skautų globėjo šv. Kazi­
miero minėjimas. Džiugo Tun­
to skautai-ės renkasi šv. Jono 
bažnyčios kieme nevėliau kaip 
11.40 vai. pilna uniforma. 12 
vai. organizuotai dalyvausime 
pamaldose. Po pamaldų 2 vai. 
įvyks Tunto sueiga Lietuvių 
Namuose. Taip pat primenu, 
kad tuo pačiu laiku šaukiamas 
skautų tėvų metinis susirinki­
mas. Prašome kaip galima skait 
lingiau dalyvauti.

Džiugo Tunto Tuntininkas

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
pertraukos prasidėjo meninė

_ _ dalis.
IAB Jei mūsų tolimų ir gerbia-
W J mų svečių kalbos mus gerokai

sušildė ir jausmus sukėlė, tai 
plati ir gerai paruošta meninė 
programa mūsų jausmus dar 

Šių metų vasario 16-ji su-labiau sužadino“. Jau pirmieji 
tapo su Tarptautiniu Kongre- scenoje pasirodę mažiukai — 
su, todėl ALK Federacijos Vai- Virginija ir Arūnas Bruožiu- 
dyba ėmėsi šį minėjimą orga- kai savo vaikišku nekaltumu 
nizuoti. Taip Federacijos pir- nuoširdžiu aukštų balsų su- 
mininkui V. Laukaičiui atiteko tartinėm dainelėm tiesiog ža-
didžiausia šio organizacinio 
darbo našta, kurią jis pasigė­
rėtinai gerai atliko.

Sekmadienį vasario 18 d. 
Melbourno Lietuvių Namų 
koncertų salėje minėjimas pra­
sidėjo įnešus ant scenos tauti­
nę ir organizacijų vėliavas. 
Kun. P. Vaseris atkalbėjo mi­
nėjimui pritaikytą maldą už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės, 
kurios metu organizacijų atsto 
vai iškilmingai įnešė ir padėjo 
prie žuvusių karių paminklo 
gėlių vainikus, šalia uždegtų 
žvakių.

Stovuose ant scenos pali­
kus visas šešias vėliavas, ALK 
Federacijos pirm. Laukaitis, 
kreipdamas į Ekscelencijas 
vyskupus, senatorių, svečius ir 
visus susirinkusius lietuvius 
nurodė, kad šis Nepriklauso­
mybės paskelbimo minėjimas 
vyksta Eucharistinio Kongre­
so dvasios pakilime ir susikau­
pime, todėl- mums dabar čia 
dera prašyti Dievo mūsų pa­
vergtai Tėvynei laisvės.

Pirmiausia pakvietė į sce­
ną tarti žodį svečią iš Ameri­
kos vysk. V. Brizgį. Vyskupas 
savo kalboje nurodė mums kul­
tūros ir meilės kelią kovoje 
dėl savo tautos laisvės. Mes 
visi esame geri lietuviai, visi 
mylime savo kraštą ir tautą. 
Jeigu įvyksta kokių nesutari­
mų ir ginčų, tai yra dėl charak­
terio skirtumų, bet ne dėl išda­
vystės. Jis nurodė mums pa­
vyzdį — vieną atvykusį iš Lie­
tuvos inteligentą, kuris viską 
žinojo kovai prieš Dievą, bet 
nieko nežinojo už Dievą. Su­
teikus jam žinių apie Dievą, jis 
pasidarė ne tik“ tikinčiu, bet ir 
praktikuojančiu kataliku. Taip 
mes sutikę netikintį lietuvį, 
turime suteikti jam trūkstamų 
žinių, turime parodyti jam, 
kaip mes mylime Lietuvą, ir 
mes padarysime jį tikinčiu ir 
geru lietuvių. Veikime-meile, o 
ne neapykanta.

Europos lietuvių vyskupas 
A. Deksnys perdavė Europos 
lietuvių linkėjimus ir pasi­
džiaugė galėsiąs parvežti į Eu­
ropą kuo geriausius įspūdžius 
apie mus. Jis džiaugėsi ypač 
mūsų jaunimu, kurį gausiai vi­
sur sutiko ir matė masiniai ei­
nant prie šv. Komunijos. Jis 
palinkėjo likti gerais krikčio- 
nimis ir gerais lietuviais, nes 
kas nustoja tikėjimo, dažniau­
siai nustoja ir Tėvynės meilės 
jausmų.

Sekė trumpa, graži senato­
riaus McManus kalba, kuris 
ragino mus laikytis savo gražių 
idealų ir kovoti, siekti savo Tė­
vynei Lietuvai laisvės.

Pasaulio Liet. Kat. Bendri 
jos pirmininkas Kazys Kleiva 
iš Čikagos ir ALB Krašto V-bos 
pirm. V. Neverauskas iš Ade­
laidės, kurie abu laimingu su­
puolimu galėjo dalyvauti šia­
me mūsų minėjime, pasakė 
gražių žodžių.

Tikra staigmena buvo Fe­
deralinio ministerio Dr. J. F. 
Cairns telegrama mums. Jis 
pareiškė besąlyginį jungimąsi 
su mumis į bendrą protestą 
prieš nežmonišką ir barbarišką 
tautos pavergimą ir jos perse­
kiojimą. Iš Dr. Cairns tokie žo­
džiai mus tikrai nustebino ir 
šiltai nuteikė. Jam buvo gau­
siai paplota.

Himną sugiedojus ir vėlia­
vas išnešus, minėjimo oficia­
lioji dalis buvo baigta, o po

MARIJONŲ VADOVO VIZITAS
Vasario pradžioje Adelai­

dėje gyvenančius lietuvius ma­
rijonus aplankė vyriausias ma­
rijonų kongregacijos vadovas 
kun. J. Sielski. šalia kanoniš­
kos vizitacijos svečias prakal­
bėjo į lietuvius šv. Kazimiero 
bažnyčioje, aplankė keletą šei­
mų jų namuose ir įvairiomis 
progomis stengėsi pajusti ti­
kinčiųjų nuotaikas, įsijausti į 
lietuviškos parapijos rūpesčius 
ir problemas.

Gimęs JAV-se iš lenkų tė­
vų kun. J. Sielski savyje netu­
ri nė trupinėlio daugeliui jo 
tautiečių būdingo šovinizmo, 
giliai supranta lietuvių tauti­
nes problemas, malonaus būdo, 
iškalbus. Bendraudamas su adė 
laidiškiais liko jiems artimu 
ir savu.

Daugelį ligi ašarų sujau­
dino vasario 11 d. po Pirmos 
Komunijos šeimų vaišėse jo 
parodyta vaikučiams šilima ir 
meilė, jo pasakyta jiems kalba, 
kurioje ragino juos neužmiršti 
šios lietuviškos bažnytėlės, ku­
rioje jie pirmąkart susitiko su 

vėjo auditoriją. Po jų energin­
gai scenoje pasirodo Vyto Strau 
ko išmiklinta Klumpakojo gru­
pė. Jie pagal Petro Aranausko 
akordeono muziką drąsiai su­
kinėjasi, nardo scenoje šokda­
mi Blezdinginį Jonkelį.

Pati programos pranešėja 
jaunoji Dalia Antanaitienė pa­
deklamuoja eilėraštį apie Lie­
tuvą. Ji savo jautrumu ir eks­
presyvumu sužavėjo, o kai- 
kam ir ašara nusirito.

Pasirodo seniai bematytas 
A. Čelnos Moterų sekstetas. Jų 
dainos iš Lietuvos, šių laikų 
kompozitorių Noviko ir Rau­
donikio akomponuotos, jau pa­
žįstamos ausims, maloniai šir­
dį glosto. Danutė Levickienė 
joms pianinu akomponuoja.

Vėl ugningas jaunimas. 
Bet tai jau kita šokėjų grupė
— Halinos. Statkuvienės pas­
tangomis išmiklinta ir į gražų 
junginį suausta, pašoko Suk, 
suk ratelį ir Gyvatarą, tam pa­
čiam Aranauskui grojant.

Po jų kukliai vienoje eilė­
je išsirikiuoja scenoje, Petro 
Morkūno vadovaujamas, Vyrų 
Oktetas. Jis daug kartų girdė­
tas, bet vis mielai klausomas. 
Jie šį kartą pradeda svajingai
— O kas ten, Nemunėli, Ko pa 
rimai sese ir užbaigia kariškai
— Gaudžia trimitai.

Dar kartą pasirodo Strau- 
ko šokėjai. Šį kartą jie pašoka 
ilgą ir labai komplikuotą šokį
— Aštuonytį, o jiems išnykus 
prie pulto kukliai atsistoja mū 
sų gražiojo žodžio menininkė 
poetė Malakūnienė. Savo eilė­
raščiais — Jei tu būtum laisva 
ir Mano gyvenimas po Trispal­
ve vėliava, tarytum specialiai 
šiam vakarui parašytais, suke­
lia mūsų nostalginius jausmus.

Užbaigai pasirodo mūsų ga 
tingiausia jėga — du chorai: 
Dainos sambūris ir Parapijos 
choras Alberto Čelnos vadovau 
jančia ranka jungtinis choras 
darniai padainuoja keturias 
dainas: Vergų, Melninką, Miš­
kų gėlę ir Lietuva brangi.

Ilga programa, bet pilnu­
tėlės salės klausytojų su dė­
mesiu ir jautrumu klausyta ir 
smarkiai plota, nenusibodusi. 
Atrodo, kad ir mūsų svečiai iš­
ėjo visiškai patenkinti, kaip ir 
mes visi.

N. Butkūnas

FEDERALINIO MINISTERIO 
DR. J. F. CAIRNS TELEGRA­
MA VASARIO 16 MINĖJIMUI 
MELBOURNE LIETUVIŲ 
NAMUOSE

Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkui, North Melbourne. 
Atsakydamas telegramai aš 
jungiuos į galimai stipriausią­
jį protestą prieš Lietuvos pries­
paudą, kuri davė pagrindą 
Romo Kalantos ir kitų aukai. 
Laikas, kad tie atsakomingieji 
suprastų, jog jų pagarbos stoka 
žmogaus kilnumui Lietuvoje 
negali nei ilgai pastoviai tęstis 
jų pačių tarptautiniu pripaži­
nimu, nei kada nors pasisekti. 
Aš pilnai esu su tais, kurie au- 
kodamies priešinasi, tikėdami, 
kad tai turi lemiamą dalį pries­
paudos užbaigimui. Jų pastan­
gos nebus veltui. Darbų ver­
čiamas negaliu atsilankyti sek­
madienį, vasario 18 d.

J. F. Cairns

Kristumi, ir ją kiekvieną sek­
madienį lankyti.

Vasario 11 d. tėvai marijo­
nai suruošė svečiui atsisveiki­
nimo vakarienę, į kurią buvo 
pakviesti parapijos tarybos ats­
tovai. Vaišių metu V. Baltutis 
jautriais žodžiais nušvietė lie­
tuviškos parapijos nueitą kelią, 
padėkojo tarybos vardu už jo­
je dirbančius lietuvius kunigus, 
prašė ir ateityje nepamiršti 
šios tolimiausios marijonų mi­
sijos Adelaidėje.

Marijonų vyr. vadovas sa­
vo kalboje pareiškė esąs nus­
tebintas Adelaidės lietuvių ka­
talikų gražiu įsikūrimu, įdėtu 
darbu ir jo spėta pajusti meile 
savai lietuviškai parapijai. Jis 
pažadėjo savo rūpestį, maldą 
ir pastangas, kad ši klestinti 
parapija gražiai ir toliau gy­
vuotu

Vakarienėje buvo plačiai 
išsikalbėta įvairiais klausi­
mais, sudainuota virtinė lietu­
viškų dainų ir pakilioje nuotai­
koje atsisveikinta su svečiu.

Pr. P.

PADĖKA
Iškeliavusiai amžinybėn mūsų mylimai Violetai, už 
paskutinį patarnavimą namuos, bažnyčioje ir kapuos, 
širdingai dėkojame Gerb. Kunigams: Kun. P. Dauk­
niui, Kleb. A. Kazlauskui, Kun. A. Spurgiui. Taip 
pat p. P. Pusdešriui už suorganizavimą ir pravedi- 
mą giesmių.

Nuoširdus ačiū už pareikštas užuojautas, vainikus 
ir gėles — Krašto Valdybai, Adei. Apyl. Valdybai, Kai. 
Moterų Draugijai, Moterų Sekcijai, Lituania Chorui, 
Šv. Kazimiero Chorui, Canberros Chorui "Aušra", 
Sydnėjaus Meno Ansambliui, draugams, pažįstamiems 
ir visiems kitiems, užjautusiems mus sunkioje mūsų 
gyvenimo valandoje.

Mindaugas Mauragis
G. J. Vasiliauskai

S. A. Mauragiai

PADĖKA
Brangiai žmonai ir mylimai mamytei A. A. ELENAI 
BUROKIENEI mirus, jos laidotuvių apeigose dalyva­
vusiems širdingai dėkojame. Dėkojame ir visiems 
ją lankiusiems ligos patale ir ją vienokiu ar kitokiu 
būdu paguodusiems.

Ypatingą padėką reiškiame kun. S. GaideliuiS.J. už 
reguliarų savaitinį velionės dvasinį aptarnavimą na­
muose ir ligoninėje bei už laidotuvių pravedimą. Dė­
kui Gyv. Rožančiaus beiMėlynosios Armijos atstovui 
už atsisveikinimo žodį kapuose. Ačiū visiems, pareiš- 
kusiems užuojautas ir sustiprinus mus šioje mums 
taip skaudžioje valandoje.

Nuliūdęs vyras Petras, duktė Teresė 
ir sūnus Viktoras Burokai

A. f A.

ZINAI BALBATIENEI
mirus, jos vyrą Juozą, sūnus Audrių ir Rimą, mamą, 
seseris ir brolį nuoširdžiai užjaučiame ir liūdime kartu.

J. E. Perlibachai
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Sveikiname inž. Zigmą ir Rūtą Jokūbaičius 
su pirmagime dukrele

ir
Zigmą ir Genę Jokūbaičius 
su pirmąja anūkėle.

Vinevičiai ir Lašaičiai

Pranui Nagiui 50 metų
Vasario 3 d. Pranas NA- 

GYS savo puošniai įrengtuose 
ir erdviuose namuose atšven­
tė 50 m. amžiaus sukaktį.

Sukaktuvininkas Sydnė­
jaus ir Australijos lietuvių 
gyvenime yra gerai žinomas 
ir populiarus. Tai yra tyli, kuk­
li, labai darbšti ir Tėvynę Lie­
tuvą giliai mylinti asmenybė. 
Metai iš metų jį matome visur, 
kur yra reikalinga ištvermės, 
darbo ir pasišventimo ir dėl to 
aukojant savo asmenišką ir šei 
mos gerbūvį, turint daug asme­
niškų išlaidų, kurias jis iš sa­
vo kuklumo niekam nepatie­
kia ir nutyli. Jau virš 20 metų 
gražiai veikiančios ir progre­
suojančios spaustuvės “Min­
tis” vedėjas ir savininkas, ke­
lių kadencijų ALB Krašto Val­
dybos narys. Jau keliolika me­
tu “Dainos” Choro su žmona

Adelaides kronika
Dr. Mykolas Šeštokas, 

Lietuvoje buvęs medicinos gy­
dytoju, sausio 22 d. buvo rastas 
savo name miręs. Valdžios pa­
reigūnams nesuradus giminių, 
kurie galėtų pasirūpinti jo lai­
dotuvėmis, tuo pasirūpino Ade 
laidės Ap. Valdyba. Vasario 
7 d., dalyvaujant kun. A. Spur­
giui, velionis buvo palaidotas 
Wesa Terrace kapinėse. Vieš­
paties gailestingumo.

• Marija Gerulaitienė, 
paslydusi savo virtuvėje, susi­
laužė koją. Kol kaulas sugis, 
po operacijos ilgesniam gydy­
mui iš Royal ligoninės perkel­
ta į Northfield ligoninę. Greito 
pasveikimo.

© Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos Adelaidės sky­
rius įsteigtas vasario 4 d. Lie­
tuvių Namuose sušauktame 
jaunimo susirinkime, kuriame 
dalyvavo 32 jaunuoliai. Sky­
riaus valdybon išrinkti: dr. A. 
Stepanas, L. Varnas, R. Biels­
kytė, V. Mikeliūnaitė, R. Ku- 
biliūtė, J. Mockūnas, M. Stau- 
gaitė, K. Kuncaitis, A. Strau- 
kas.

© Jūratė Vitkūnaitė ir Ed­
ward Reilley susituokė sausio 
27 d. šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Šviesių dienų.

© S. ir J. Bardauskai savo 
artimųjų būryje atšventė savo 

Alyte — choristai, ir ilgametis 
šio choro valdybos pirmininkas.

Susirinkus 50 artimiausių 
draugų ir bičiulių prie puošniai 
paruoštų stalų, sukaktuvinin­
ko pagerbimą pravedė mūsų 
kapelionas kun. P. Butkus,pa­
sakydamas šiltų, prasmingų žo­
džių ir linkėjimų mūsų mie­
lam sukaktuvininkui. Savo lin­
kėjimus kalbomis ir eilėraš­
čiais pasakė visa eilė sukaktu­
vininko draugų ir bendradar­
bių. Buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų, kilo šampano taurės ir 
puikioje nuotaikoje buvo link­
smintasi.

Linkime sukaktuvininkui 
mielam Pranui, sulaukusiam 
rimto amžiaus ir jo gyvenimo 
palydovei Alytei — ilgiausių 
ir laimingiausių metų.

Bičiulis

vestuvių sidabrinę sukaktį. 
Dievo palaimos.

© M. Gavėnienė, dabarti­
nė Darželio vedėja šv. Kazimie 
ro Lietuvių Mokykloje, sausio 
31 d. gausiame svečių būryje 
atšventė Marcelines. Sveikini­
mo kalbas pasakė abu parapi­
jos kunigai.

© Kazimieras Gerulaitis, 
parapijos bibliotekos vedėjas, 
vasario 8 d. atšventė savo am­
žiaus 89 metų sukaktį. Ilgiau­
sių metu.

© L.V. S. “Ramovės” sky­
riaus valdybon išrinkti: V. 
Patašius, J. Stačiūnas, M. Ru- 
dzenskas.

Lietuviu Kelionių Biuras
ii

BUSINESS HOLIDAY TRAVEL CONSULTANTS ;}
36 Albert Rd., South Melbourne. 3205. Telef. 699 1761 ,1 
ir 699 1230

Kviečia tautiečius tvarkyti kelionės reikalus Austrą- u 
lijoje, užjūriuos ar vykstant į Lietuvą, pavieniai ar 11 
grupėmis, per mūsų firmą. 11
Mūsų klientai — mūsų rekomendacija.
Žemiausios kainos — geriausios sąlygos.

Balys ir Jonas Siankūnavičiai n 
Direktoriai — Savininkai 11

SPORTAS
ADELAIDĖ

Krepšinis

Jaunės žm. 18 m.

Vytis — Port Adelaide 24-5
Mergaitės lengvai laimėjo, 

įveikdamos savo varžovės. Žai­
dė ir taškus pelnė: S. Visoc­
kaitė ir I. Rupinskaitė po 6, J. 
Staugaitė, M. Luke po 4, L. Jau 
nutytė, R. Rupinskaitė po 2, P. 
Molnar. Treneris A. Reivytis.
Moterys

Vytis — North II 27-22
Po ilgos laimėjimų per­

traukos. mūsų komanda pirmą 
jį kėlinį sužaidė labai gerai, bet 
antram kėliny priešininkės 
kiek atsigavo, bet pradžioje 
laimėti taškai nulėmė laimėji­
mą. Taškus pelnė: K. Stalbai- 
tė, N. Marcinkevičiūtė, A. Stal- 
baitė po 6, R. Scholze 5, J. Ju- 
ciutė 3, S. Visockaitė 1, J. Stau 
gaitė.

Sigitui Visockiui sergant, 
tinklinio kapitono pareigas su­
tiko eiti Gedas Rakauskas. Pa­
sikeitė ir komandos treneris. A. 
Morkūnaitei atsisakius iš tre­
nerės pareigų, nauju treneriu 
sutiko būti Mindaugas Maura­
gis. Sveikiname jį naujose pa­
reigose. Trūkstant komandai 
žaidėjų, į pagalbą atėjo krep­
šininkas Arūnas Reivytis, sėk­
mės jam.

Edas

SYD NĖJUS
DVI MIRTYS

Vasario 1 d. dėl paraly­
žiaus mirė Rozalija Hazienė, 
72 metų, kilusi iš Vadžgirio (Ra 
šeinių aps.) daug metų buvusi 

mokytoja Lietuvoje. Paliko 
2 sūnus, kurių vienas Lietuvo­
je, o jaunesnis Raymundas at­
vykęs iš N. G. pasirūpino lai­
dotuvėmis. Po šv. Mišių ir pa­
mokslo Lidcombe bažn. kun. 
P. Butkaus bei gausaus būrio 
prietelių palydėta į lietuvių 
kapines.

Vasario 2 d. staiga mirė 
Mykolas Šutas 49 m., jaunystę 
praleidęs ir gimnaziją lankęs 
Šiauliuose. Prieš 14 metų Syd­
ney tramvajų tarnybos nelai­
mėj neteko abiejų kojų. Daug 
kentėjo fiziniai ir dvasiniai, 
o kartu su juo ir tėveliai ir bro­
liai Vytautas ir Valius bei daug 
giminių Geelonge, kurie dėl 
potvynių nevisi galėjo atvyk­
ti ir į laidotuves, kurios įvyko 
vasario 8 d. Po gedulingų pa­
maldų ir paguodos žodžio Lid­
combe bažn. kun P. Butkus 
palaidojo Rook wood lietuvių 
kapinėse, apgailint daugelio 
giminių ir draugų, šio gerašir­
džio jaunuolio, kur J. Gaižaus­
kas tarė atsisveikinimo žodį, 
gražiai giedojęs pamaldose.

k. p.

Prasideda mokykla
Kovo 4 d. šv. Kazimiero 

šventėje, Sydney Lietuvių Pa­
rapijos mokykla vėl pradeda 
mokslo metus, Lidcombe para­
pijos mokyklos patalpose, 9.30 
vai. prieš pamaldas. Kviečia­
mi visi lankę mokyklą bei nau­
ji mokiniai su savo tėveliais, 
kurie, mokinius suskirsčius į 
klases, turės pasitarimą.

Labai prašomi visi praei­
tais metais dirbę mokytojai 
vėl įsijungti į šį pasiaukojimo 
kilnų darbą. Kviečiamos ir nau 
jos jėgos. Telaimina Šv. Kazi­
mieras — Lietuvos Jaunimo 
Globėjas.

Kun. P. Butkus 
Mokyklos globėjas

T. A. prenumeratos reikalu

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiii
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